SS
Liber primus.

loquens palam fateetur se imperitum fore sermone. sed
non scientia et sapientia. tantum in profectu quantum mun-
dus capere potuit. et humana ingenia sufferre valu-
erunt adeo ut plures ceteris doctrina et predicatioe pro-
ficiens: vnde ipse doctor gentium meruit appellari.
Ipse denique et si rethoricis coloribus non utique quod
utebatur. adeo utiliter disputabat: ut omnes sua
sapientia superaret. **N**on utique ut ipse alibi ait vin-
cebat in persuasibilibus humane sapientie verbis: et
quod ad eloquentiam referuntur. quare fideles sumope-
re admonet. ne decipiatur in sublimitate ser-
monis. **R**ouerat enim quod ad eundem sensum **J**ob dix-
erat. frustra inquit homo aperit os suum. et absque sa-
pientia verba multiplicat. **N**ec idipsum gentiles ve-
teres quod eloquentie studia miro cuderent ingenio ne-
gare videntur. quippe arbitrati sunt eloquentiam non
debere iudicari atque laudari verborum solo splendore
res: sed in grauissimas sententias a vera sapientia
sapienter elicitas. ut explicare libet. et gratia ex-
empli dixerim. **I**n conueniendo dyademate siue
anulo absque proportione longe plures conferre videtur quod
carbunculum. quod gemmas. quod autem offert: quod aurifer
qui modo ea auro ligat formamque simpliciter adicit
Omnis itaque referta oratio gemmis sapientie et
sententiarum potest perficere. non solum verborum flos aut
par ergo substantie vel virtutis aut solide pul-
chritudinis orationi afferre videtur. quod solum rethorice

Capitulum xxxvi.

et eloquentie vacat. veluti qui nuda ex aliena
pretiosaq; materia vba ligat. **Rui** vero non
mendicando s; sua diffundendo preciosiora mimi
strat: longe pluris offerre visus erit. **S**amula
tur itaq; teste **Aug.** eloquentia sapientie. nec
miru ut **Hiero.** ait ad magnu oratore. si pp
eloqui venustatem et dicendi ornatu sapientia
ut dña ea utat. et aliqu de ancilla atq; captia
ppter eius venustate faciat libera israelitem
q et tamdiu honorata incedat: q̄ diu dña; se
quitur. sitq; ostēptibilis. cū sola absq; domine
splendore prodire atq; placere gescat. **P**ostre
mo audi quid **Aug.** dicat. ait enim quia elo
quentie solū vacantes minime ingeniosi habē
tur **Q**uid em inquit pdest clavis aurea si appe
rire non potest. **A**ut quid obest lignea si pōr:
Agā igit finem si illud vnū dixerim. qz si sine
sapientia eloquentiā pfitetur. vanitati inniti
fatenē. **N**ā nudo vboꝝ ornatui vacantes. hūa
nitate studia se iactāt affectuos. cū em teste
sapiente vana sunt studia hoim. recte oratoꝝ
exercitia studia hūanitate sunt quippe et va
nitatis: dū vanitati sermōis incūbunt. quos
pulchre idē sapiens alibi digito tangit. vba
inqt pferūt plurimā multaq; in dicēdo et dif
putando vanitate habētia. **S**ed et **Hieremias**
ad eundē sensū. doctima inquit vanitatis eoz

liber primus

lignū est argento inuolutū. Lignū inq̄ siccū
est atq; aridū. idq; ut splendeat argento in
uoluit. Nec aliter rethorum uerba arida sunt
ueluti nullo sapientie humore aut sententiā
splendore humectata. quare ut fulgeāt. argē
to nude eloq̄cie superinoluūtur. Quo fit ut
uerissimū sit eos studia sequi hūanitatē q̄
potius uanitatē. Ad de que dixim⁹ in prefati
one hui⁹ libri que incipit. Verū ubi aliquid
diximus vsq; ad mediū capituli.

Capitulū. xxxvii. de mathematicis scien tijs in genere. et de eaz ortu et fine.

Mathematice uero doctrinales uocant.
quia per certas demonstracōnes quā
titatis continue docent. ut statim subi
ciemus. Das phus methaphisice enumerat
et cū illa conueniūt quia utraq; considerat de
quātitate continua. sed dispiter. Methaphisice
em̄ considerat de omnib; quātitatib; put sūt en
cia ut ait ph⁹ libro q̄to methaphisice. s; ma
thematic⁹ considerat de quātitate ut de subiecto. et
de illa p̄ncipaliter agit illaq; demōstrat. Et q̄
quātitas multiplex ē aut saltē q̄druplex. deo
q̄tuor sūt mathematice. Prima em̄ et nobilior
quātitas est circa dimensionem oim̄ celestiu

Cap. xxxvij.

corporū in se. et inter se per distantias et dimē
siones ad inuicem. etiā respectu motus et sit⁹
illoꝝ. et circa istā qñtitateꝝ versat astronomia
Alia ē qñtitas respectu audit⁹. circa sonos et
voces. **N**ā hūana curiositas vidēs in sonis eē
delectamētū. qñ hūit eā; ei⁹ vt sibi posset p arte
tales delecta cōes facē et cōtinuare ut dicit **Bo**
eti⁹ in pmo musicē. vñ docuit qñtitateꝝ vocū
sub vna cōcordia et cōsonātia sonoz cōiungere et
in vna pportōe nūerali deducē. et hāc pportōez
et qñtitateꝝ sonorū vocam⁹ musicam. **T**ercia
qñtitas respectu nūeri vsat qñ dicta ē arithme
trica. vt⁹ nūeri. qz cōsiderat qñtitateꝝ nūeralē
et ppetatē ei⁹ ut ait **I**sidor⁹. **H**ec cōte ars mag
ne v̄tutis ē qz nulla aliaz triū indigz. alie ve
ro hac plurimū indigēt ut ait boeti⁹. **Q**uarta
vero qñtitas vsat circa mensurā qñ dicta ē ge
ometria. v̄mēfura t̄re. qñ ortū habuit s̄m **A**lfā
rabiū in egipto. **C**ū em post **N**ili mūdatiōem
possessiōes oēs obducerēt limo. ad hoc ut de
itēps possessiōes cōtitudinalit distiguerēt. cep
erūt t̄raz lineis et mēfuris metiri et p̄tici. ut sic
cōtū limites ponēnt in possessiōibz. **A** tali igit
p̄maria mēfura t̄re sciētia mēfurādi nomē ac
cepit. qñ geomet̄a d̄r. **P**ostea vero creuit inqñ
tio ei⁹. et deūētū ē ad lineas et cūculos et triāgu
los et ceterās figuras ad eiusdē artis p̄fectiōez

Capitulum xxxviii. particularit de p̄ma sciētia ma-
thēatica vic; de astronomia et de eius lau-
dib; et utilitate. Demū de illi; inōmodi-
tate incertitudine laboribus et damnis.

Astronomia itaq; prima est mathēa-
tica. et quā antiquū mathesim penulti-
ma breuī appellabant. eamq; vtilē
p̄babilēq; habuerūt. quia ut ait **P**olicratus
natura illam inducit. ratio p̄bat. et vtilitas et
expiētia approbat. quū hunc sequūtur: curi-
osiores sūt celestiuū ut inuestigent de singulis
q̄ sub lunari globo cōtinētur. vtilis certe ad na-
turales effect; p̄noscedos. **I**lla enī de fixarū mo-
tib; magnitudie et distātia p̄tractat. **E**uocat enī
hoies ab hijs tenebris et grosso aere: et i supi-
orē illā lucidissimāq; celi domū tot luāribus
distindā: oculos et aīm inducit. **E**st enī iocū-
ficas stellaz p̄magines discernē. et erraticas
suis locis noibusq; designare: earūq; diuētiones.
Demū solis et lune defectus: longe ante p̄dicē
et p̄uidere ex quib; plurima cōmoda cōsequit
et non pua picula et inōmoda vitam. **R**ur-
sus non est dubitandū ex motu celestiuū cor-
porū plurimos futuros rerū euentus depende-
re. p̄sertim in illis q̄ ex nōo libero arbitrio nō
p̄cedūt. **V**nde s̄m doctrinā sanctorū non sunt

Cap. xxxviij.

culpādi quī naturales effect⁹ Stellaz a plane
taz nouerūt predicūt. Nā et in genisi legitur
luminata celi ad hoc pducta esse: ut sint in sig
na a tempa a dies a annos. Patz ex predictis
excellentia a vtilitas hui⁹ artis. Vex fm Alfa
rabiū hec ars p parte mendax est: a homini
bus ignota. Quis enim hominū hodie nouit
omniū a taz diuersaz Stellaz diuersas natu
ras et effect⁹. et postea vtutes ex omnibz mix
tas. ut cū certitudine definet euent⁹. etiam
naturales in elementis et elemētatis coniūgē
tes. ut absq; dubio dicē possit. taliū Stellaz cō
iūctō fcit necessario siccitatē: a taliū diūctio fcit
aqq; abūdantiā. a taliū pestilentiā. a taliū mortē
diuturnā. a taliū mortē celerē. Indubie nemo
nouit ita arcana ista certū dicē. s; p dicēdas
fallaces asserūt aliqua ex hīs q; cōtigerūt ali
qñ. a non accidit vniformit̄ sicut dicūt Et ideo
astronomia iudiciaria fatua dicē. a infatuata
eoz quī sibi vacāt fm eūdem Alfarabiū. Iri
denda certe est taliū hominū dementia: ut
scire velint: que in celo aguntur. quasi consi
lio celestiu infuerint atq; recēter inde vene
rint. cum tñ quid in terra quid in domo vroz
aut soroz eius egerit: ignorēt. Noui ego quos
dam astronomos vroz habere nō satis pu
dicas. ipsi tñ de aliaz impudiciā cōiectabāt

Liber primus.

Plurima itaq; incōmoda humanō generi ex
hīs futurorū p̄scrutacōibz mathematici affe-
rūt. **S;** vltra predicta imminent alia incōmo-
da et picula. Nam raro et difficulter sectatores
hui⁹ artis intra moderacōis metas cohibent
S; cupiditate q̄dā futura p̄noscedi ad diuersa
vairatū gn̄a eis velamēto hoīes trahūtur ut
teste Polycrato nō tā phie species; q̄ quedā
impietatis disciplina sit. et tādē; in mathesim p̄-
ducta penulcia cōuertat. Dilatāt em̄ plurimī
filaterias hui⁹ artis ut cōstellacōibz et pla-
netis nimīū virtutis attribuunt. et eis nescio
quā auctoritate; prestant in contumeliā crea-
toris et iuxta **A**postolū ad sobrietate; non sa-
pientes stulti facti sunt. celestibz em̄ constella-
cionibus attribuūt vitā et mortem. ceterosq;
euctus hōim p̄dicere conātur et cetera q̄ pater
posuit in sua potestate. nō attēdentes q̄ p̄ p̄phe-
tā d̄ ad illos irridēs ait. dicite mihi q̄ v̄tura
sūt; et dicā qz dii estis. Sic igitē mētes hōim fu-
tura p̄noscere cupiētū illudūt. ut tantē liberi
arbitrii p̄imāt libertatē. q̄ p̄iter et eis credētes
v̄tinā illud consideraret. qz altissim⁹ sideribz
ac stellis t̄ntū dedit vigoris q̄ntū voluit; sibi
tamē retinuit totius opificiī principatū. Que
omnia ipsi auctori deo exhibent famulatum.
Iux illud **C**eli enarrāt gloriā dei. **A**deo em̄ hī

Cap. xxxviii.

homines sine prudentie illiusque bonitati et pote-
stati detrahunt. ut asserant aliquem faustum aut
fortunatum esse posse ex constellatione natiuitatis
sue. **A** quibus ut quidam sapiens ait querendum est.
an credant ira dei quibusdam plerumque regna et
dominia ablata fuisse simpliciter et eius gratia et
beneplacito alijs esse collata. **R**ursum nunc cre-
dunt quod eadem diuina ira vel gratia dei aut aliquorum
peccatis potest placari. ut bonum data non auferat. et
mala merita non inferat que omnia in scriptis
suis sepe facta esse legimus. **R**espondeo si ea vera fore
credunt. necesse est illos etiam credere quia contra
voluntatem creatoris hominum bona hominibus non
perueniant. nec eis auferantur: sed infallibiliter verum
sit cuncta bona et mala moribus ex dei beneplaci-
to peruenire. **V**nde doctissimus **Guillelmus** can-
cellarius parisiensis pulchre in eo quem de vni-
uerso libro edidit. refert facere. quod cum vnus ex
astronomis cunctam ex illius natiuitatis constella-
tione magnam dignitatem polliceretur. ille ab astro-
nomo quiescivit. **N**um si deus nollet. ille dignitatem
assecutus esset. **C**ui respondit nullo pacto id ef-
fici posse. **R**ursum quiescivit. **A**n si deus vellet. astra
et eius natiuitas possent impedire. ne dignita-
tem assequeretur. Similiter respondit negatiue.
Tunc ille. **C**um ergo vtrumque sit in dei arbitrio
totum ei committo. **R**espondeo vero obiciunt luminaria celi

prohda esse: ut sint insigna et tempora: facien-
dū est in naturalibz. Erraret enim medicus. si
flebotomaret incerta lunatiōe vel signo fixe.
Signāt ergo sidera futura tempora. an naturali-
ter erūt sicca vel hūda. **S**ec⁹ in euētibz hōim.
q̄ ex arbitrio pcedūt. a p̄tatiōe dirigunt. **T**a-
les em̄ astris nō subitiuntur. Pendēt enim ex in-
tellectu quē s̄m p̄h̄m constat esse ab extra. fa-
tendū est tñ q̄ in diuinitate astra disponūt certos
hōies ad cōs act⁹. p̄sertim eos q̄ nō resistūt
passiōibz. nec sequūtur cōtōe. **Q**uo sēsu dixit
Pertholome⁹. q̄ sol⁹ sapiēs dñat astris. **S**icut
cōz aut̄ infim⁹ est nūerus. **S**ignificant ergo
astra q̄dā naturalia in terra. nec ad illa hōies
cogūt. quāmo ea facile vitare possum⁹. veluti
exēpligratia. eleuatio man⁹ cū gladio: signū
est eminentis passiōis. nonnūq̄ tñ in iocū
resoluit̄. **R**ursus aliud exēplū succedit. si in ca-
pite alicui⁹ vici aut strate vrb̄ videm⁹ ignē ac-
censū. a ventū validū ex ea pte certe diectam⁹
domū lignēā. quā ignis a vētus petit oburen-
dam. tñ aq̄z copia aut alijs remedijs vitare
pōt. **O** q̄t felices p̄ncipes. quot viros clarissōs
fefellit atqz infelices reddit. hec tā falsa et aui-
da futuroz euētiū inq̄sitio. **T**estes sunt tres
int̄ ceteros om̄ seculo p̄celebres et mēorandi
vici **P**ōpei⁹ **C**rass⁹ et **C**esar. q̄bz teste **C**icerōe

Capitulum xxxviii.

taltei omnes mathēatici. ceteriq; aurispices p̄
claro fine i patria morituros pmisere. qđ an
verū sit. mestū est commemorari. ferio em̄ omēs
cēsi duoq; lōgissime ab italia inhūati. ferarū
q; morib; expoiti fuere. **Ea** igitur atq; maiora
quippe a deteriora hñs puenire assiduo con
spicimus. quos felices astronomi presagiūt.
Rec tñ humana mens futuroꝝ auida auerti
vult. ne illoꝝ magis credat. **Mira** hominū le
uitas. mira credendi facilitas. verius dixerim
fatuitas. **Quā** non parꝝ Cicero mirat qui lon
ge magis mendacib; q̄ vera dicētib; credūt.
Ceteis siquidē etiā pbis hominib; nō facile fi
des dat. si vno tm̄ notabili sūt deprehēsi men
datio. **Astronomos** vero a victores meliois
cōditionis dixerim. q̄ econtra accidit. **Mille**
em̄ illoꝝ in grauissimis reb; mendacis. vna
fortuita a alias futura veritas fidem prestat.
Quo fit ut aliud mirabiliꝝ accidat. q̄ ut **Pe**
trarcha ait sine vlla suspiciōe mēdacij libere
mētiri possint. p̄ eo q̄ semel potuerit nō mētiri.
Adde. aliā stupēdi et admirādi causā. **Cū** em̄
dima veritas scripturā sacra teste nos moneat.
ne predictis victorib; etiā pphetis a vera pre
dicētib; credamꝝ. cū ait i Deutro. si surrexerit
in medio tui ppheta. et predixerit signū atq;
potentū. a euenerit qđ locutꝝ est. nō audias

liber primus.

verba prophete **T**emptat enim vos deus an diligatis
eum nihilominus eis ipsis mathematicis quos
non prophetas non sanctos scimus: in cuius credimus.
quod pauca demonum forte prestigiiis prodiret. **H**uius
denique exercitii picula et incommoda ultra pre-
dicta ex eo conspicias. quoniam illam artem per fundamentum
et scuto quodam sue iniquitatis multi venerantur
et colunt scilicet Sinaites. magiomantici. incantatores.
arioli. aurispices. videntes. cyromantici. **V**erum
quod igitur sitzoro te fili carissime hanc artem velut pe-
nitentia fuge. nec quod astra de te iniquitatis: sed quod astro-
rum creator sciret bonis operibus expecta. atque ut
ad salutem tuam cedat: iugiter exora. nec ab hijs
videntibus veritatem spectes agnosce. quibus veritas
ipsa ignotior est quam tibi. **F**ateor enim aliquam astrono-
mie spes laudata est atque utilis. **V**erum teste
Augustinus. potius est scientia curiositatis quam doctrina pie-
tatis. **N**ec illam culpam. sed vtilis sed ad ad dicitur
sapientiam naturalem. quam astrologorum arti heret. **I**lla enim
naturalium intellectui consona est atque conformis. per quam
naturalium rerum aiatum et maiatum principia. pas-
siones. et eorum que celo et mundo continentur. rationes et ef-
fectus cognoscimus ac multarum rerum possumus causas
reddere. que mundo miranda videntur. **N**ec minus iocun-
da est inquisitio prospectie et de ponderibus tradita ratio.
Fatemur tamen quod in hijs naturalibus metaphisicis
scitis non christus. non prophete sonant. sed philosophia et omniatores.

Capitulum xxxix.

De quibus ad damasum dicit Hieronymus quod philosophi per
scrutatores oculos in celum levantes et ultra profun-
dum terrarum in abisso demerguntur in vanitate se-
sus in obscuritate mentis ingredientiens diebus
ac noctibus perscrutantur multa ut sciant pauca
ut sapiant.

Capitulum tricesimum nonum de secunda ma-
thematica videlicet de musica et de eius lau-
dibus et de utilitate ac illius incommodita-
te miseris et laboribus.

Musica vero altera mathematica est. que
ut dixi sonam multitudinem proportionum
suarum in quadam equalitate vocum oscillat.
Hec certe ars apud grecos magno sepe honore
fuit. nec putabatur quis liberaliter eruditus nisi
musicalibus cantibus instructus foret. Quanta au-
tem virtute. Plato armonie tribuit ex his pa-
tet que in thymeo tradit. Ait enim quod potentis-
sima artium est musica. cuius armonia virtus est
ad mitigandos dolores animarum humanarum: ipsa quoque
letificanda dum similiter et ad ingerendas eis omnes
passiones. Tactus quoque est musicorum in commouendis
animabus vigor: ut eas cogat mouere corpora
sua etiam ad gestus insolitos: quibus motus interi-
ores alterantur. Denique per armonias gratia

§
liber p̄m9.

contēplaciōis ⁊ diuināz sciētiāz studia. nō
mediocriter iuuātur scđm Alfarabiū. Adde
mirabile dictū. quā ⁊ in tellis equos ipi mu
ficales ocentus incitant. delphinosq; ⁊ cetera
aialia letificāt. Vāc Socra. didicit. ⁊ adolesce
tes erudiri in ea iussit. non q; ad lasciuie inci
tamentū; s; ad motus aie sub regula racōeq;
moderādos. sicut em̄ nō om̄is vox. sed tm̄ q; te
ne osonat ad som̄i melodīā facit. Ita et mot⁹
aie non om̄is; s; qui ratiōi ogruūt ad rectaz
vite armoniā ptinēt. Augēt eius laudes quā
nō mō delectabil̄ et vtil̄ ē; q; nedū spūs hoīm
viuificāt. s; instrumēta sūt ad rectos bonosq;
hoīm mores. cui⁹ virtute maligni spūs cohibē
tur. Sed quid plura. Animū a curis liberat. et
quabā in eterna leticia ad exultatiōez in deū
mentes humanas prouocat. Vnde ppheta ex
ultabūt inq̄t labia mea dū cantauero tibi. S;
iā audi illi⁹ incōmoda Primo em̄ eas q̄s dixi
mus vtilitates qui musicā audiūt osequūtur.
nō quidē ipi artifices. Pā ut ait Arist. audibi
lia fortius mouēt q̄ sensibilia aut per se opa
bilia. Quinimo teste phoz; propter velenen
tiam multitudinēq; vocum; lediē cerebri. le
dūtur spiritus vitales cantantiū. Quo fit ut
ad mores male dispositi reddant quos Arist.
banausos ⁊ idispositos ad res itellest⁹ vocat

Capitulum xl.

Rurfus musica et vsus eius per certas melodias ad mollitiem disponunt. aliqui ad iram aliqui ad diuersa alia que distrahunt ab opibus virtutis et intellectu. que semper ac magnis et studiosis viris audire et iudicare non exercere musicam preceptum est. Decet enim ut sapientes animi graues viz non modo manus sed voces cohibere ad aliorum applausum. quod proprium histrionum est. Adde hijs que tagemus infra libro secundo capitulo xv. vbi de cantoribus agitur.

Capitulū quadragesimū de tertia et quarta mathematica videlicet Arithmetica et Geometria. et de earum laudibus et vtilitate. ac de illarum incommoditate inutilitate et laboribus

Arithmetica et geometria vltime sunt mathematice et vtilis admodum. quoniam altera de numeris. altera de magnitudinibus. In quibus sunt varias relationes parium vel imparium. item linearum superficies. aut corporum varie species numero magnitudinumque constituitur que cognitio iocunda est. De quibus artes vtilis certe et necessarie sunt. et in scriptura sacra plurimum commendate. quod scriptum est. omnia feci sibi in numero pondere et mensura. Sine enim numero nihil agere possumus. **Vt enim inquit Isidorus.**

§§
liber primus.

tolle numerū a rebus: et omnia pereūt. nec differrent hoies a bestijs ceterisq; aialibus. que calculi ratione; ignorāt. Et idē de geometria. sine em̄ pondere demiq; et mēsuraz: nec possessi ones nec policie forent. Sed fateor hee artes a si vtilēs a necessarie sint non tñ hoies condu cūt nec dirigunt ad mores nec ad felicitatem eternā. Quid enim p̄dest rerū magnitudines. ac extrinsecas quātitates agnoscere. sui vero ipsi intrinsecas q̄litates ignorare. Quid rursus quāt⁹ sit orbis intelligere. et quāt⁹ sit ei⁹ creator nescire. Aut quid p̄dest omniū numeroꝝ p̄portiones attingere. Quid nūerare multitudinē stellaz et omnib; eis noīa vocare. si vitia si scēlora sui ipsi⁹ non oputat. Vera igit geometria est quātitatē et magtudinē peccatorū attendere illaq; penitētie calculo diluere. Vera illa ē arismettrica. dies n̄ros dimūerā. a i quo defecim⁹ oputare dicētes. fac mihi dñe notū nūer⁹ dieꝝ meoꝝ. ut scīā qđ desit mibi. qđ carpentarij sibi vendicāt. in quaz vsu pericula fraudes a doli non desūt. Taceo de falsis cōputis. de falsis mensuris et ponderibus. **V**ides fili mi hmōi mathematicas artes fore alienas ab artibus et scientijs pietatis. que ad vitam eternā condu cūt. ad quam te dirigere omnia mea studia tendunt. ❧ ❧

Cap. xli.

Capitulū quadragesimū primū in quo
sub breui epologo ꝛcolligit autor cūctas
alias artes ⁊ gñā viuendi in hoc seculo
In quo ostendit miserias labores ⁊ peri
cula omnū statuū. et docet eas oēs plu
res habere aculeos ⁊ miserias: q̄ gaudi
um quietē et securitatez discurrēs p̄ oēs
modos viuēdi in hoc seculo.

Quēris iā fili mi carissime si ea q̄ audi
stitecū ipse recolis ac discutis: expli
cata esse omnia vite gñā cūcta dem
q; humana t̄galiaq; exercitia. in quib; diuer
sa mōtū studiaz tam sedulo ⁊ vehemēte oc
cupātur. Nec enim puto me falli. quomā hu
man⁹ anim⁹ in illis nō tam satiat. q̄ cruciat
Si enim recte iudicas. plus in eis laboris q̄ q̄
etis. pl⁹ meroris q̄ gaudiū. pl⁹ ludus q̄ sola
tū. pl⁹ difficultatis q̄ facilitatis. pl⁹ piculi q̄
securitatis repies. que ōnia opto tecū ip̄e con
fideres. Scio enim quomā si minimā laboz dif
ficultatū ⁊ afflictionū ptem p̄ immōtū deo p
tuleris eoz q̄ mōtles futeūt. ut seculo diuerf
modis seruiant. recte quidē beat⁹ eris. Verū
sub breui epologo plurima tibi ad mentez ad
ducaz. Quis enim oīm viuēdi gener. ac hūa
noz exercitioz ⁊ officioz labores incōmoda